八宿县2025年预算中期调整（草案）
起草情况报告
（送审稿）
八宿县财政局

 一、议题背景
    关于《八宿县2025年预算中期调整（草案）》的起草情况报告如下，请予审议。
二、主要内容
（一）报告起草情况
[bookmark: _GoBack]1、精准分析总结。按照市委、县委经济工作会议精神，自2025年10月起，积极收集信息资料，全面分析总结2025年预算执行情况。针对2025年预算中期调整方案的预算编制科学性、精准性，及时向县委、县政府主要领导汇报，听取征求相关部门单位意见，为报告打下了坚实基础。
2、科学安排预算中期调整。科学研判当前经济形势，制定合理收入预期目标，统筹考虑2025年“三保”支出增长规模，坚持“三保”优先原则。2025年全县总财力为201,882.83万元，其中一般公共预算支出200,226.77万元，调出资金41万，预备费1,615.06万元。目前，我县增加可用财力5,568.76万元：一是本级预算单位结余资金收回483.73万元；二是上级追加资金：重点生态功能区转移支付资金365万元、均衡性转移支付4,720万元，需对本年度预算进行中期调整。
3、高质量起草修订文稿。在报告起草过程中，我们认真学习了八宿县经济工作会议精神，紧扣县委、县政府决策部署，把资金聚焦到全县发展大局上来，工作上与县委、县政府2025年工作部署紧密相扣。经过多次修改，最终形成了今天会议讨论稿。
根据上述方案调整后：全县一般公共预算调整至246,196万元，具体是：地方一般公共预算收入9,988万元，上级补助收入175,062万元，一般债务转贷收入10,700万元、年初结转资金17,900万元，动用预算稳定调节基金32,546万元。全县一般公共预算支出246,196万元。收支平衡。
    （二）报告主要内容
    整个报告分为三大部分。第一部分为2025年预算执行情况，主要是落实县人大预算决议情况：一是一般公共预算收支情况；二是政府性基金预算收支情况。第二部分为全县预算执行中收支增减变化及预算调整情况。第三部分为八宿县2025年地方政府债务情况。
    三、确保完成预算任务的工作措施
      （一）坚持稳中求进，强化收入管控。加大税收征管力度，抓大不放小，确保税收收入“颗粒归仓”；深入挖掘非税收入潜力，压实部门征收主体责任，确保财政收入应收尽收。
（二）优化支出结构，落实过“紧日子”思想。
进一步强化预算执行管理，增强预算刚性约束，坚持厉行节约、精打细算，牢固树立过“紧日子”思想。调整优化支出结构，大力压减一般性支出，严控“三公”经费支出。提高支出精准度，把有限的资金集中用于保重点、补短板、强弱项等重点项目支出。
（三）加强政府债务管理，树牢风险底线思维。加强债务预算管理。树立底线思维，严禁新增隐性债务，严格落实政府债务终身问责机制，严守不发生系统性债务风险的底线。

1